
SKIP10  Regionální pobočka Moravskoslezského a Olomouckého kraje

VÝROČNÍ ZPRÁVA za rok 2008

Dne 20. ledna 2009

předkládá: regionální výbor SKIP10, http://skip.knih-trinec.cz/,

předsedkyně: Jana Galášová

kontakt: Městská knihovna Český Těšín,  Ostravská 67, 

737 01 Český Těšín, 

e-mail: jana.galas@knihovna.ctesin.cz, tel.: 558 746 950, 558 731 160

mailto:jana.galas@knihovna.ctesin.cz
http://skip.knih-trinec.cz/
http://skip.nkp.cz/index.htm


1. ÚVOD
V roce 2008 pracoval regionální výbor v nezměněném složení oproti r. 2007 ve 13členném složení 
výboru a 3členné dozorčí komisi.
Regionální výbor: Jana Galášová - předsedkyně,  Roman Giebisch – tajemník RV a člen VV SKIP, 
Zuzana Bornová – spolupráce se SU Opava, Dana Kochová – předsedkyně KDK SKIP 10,   
Miroslava Střelcová – člen sekce veřejných knihoven SKIP, Miroslava Sabelová – evidence 
členské základny,  Jana Leparová – krajský komisař Vesnice roku, Dana Nalepová – organizátor 
studijních zájezdů,  Marie Šedá – spolupráce s Krajským úřadem Ostrava,  Martina Wolná – 
webmaster SKIP10, Lenka Fišrová, - organizační záležitosti,  Lenka Prucková – člen  komise pro 
mezinárodní styky SKIP, krajský komisař Vesnice roku, Libuše Foberová – člen redakční rady 
Bulletinu SKIP, spolupráce se SU Opava.

Hospodářka : Anna Nowaková

Dozorční komise: Aurelie Němcová– předsedkyně, Jaroslava Biolková, Ilona Nemeškalová 

Rokem 2008 končí svou činnost v regionálním výboru SKIP10  Mgr. Roman Giebisch, Ph.D., který 
od 1. ledna 2009 přechází jako zaměstnanec do Národní knihovny ČR v Praze. Současně s tím 
bude vykonávat funkci sekretáře SKIP ČR.

Regionální  výbor se v r.  2008 sešel  5x,  a to v únoru v Knihovně města Olomouce,  v dubnu v
Knihovně města Ostravy, v červnu v Městské knihovně v Litovli, v září v Knihovně Petra Bezruče
v Opavě,  v listopadu  v  Městské  knihovně  v  Českém  Těšíně.   Všechny  zápisy  z jednání  jsou
zveřejněny na webu SKIP10.

2. PROJEKTY V ROCE 2008
V roce 2008 podal regionální výbor tři projekty:
1. Seminář pro odbornou veřejnost Knihovna a „I“, uspořádala MěK Lipník n/B, s dotací 
2.000,- Kč z MK ČR
Seminář pro knihovníky, zaměstnance informačních center a představitele obcí  se uskutečnil 15.
října  2008.  Cílem semináře  bylo  předání  zkušeností  z činnosti  informačních center,  která  jsou
provozována  knihovnou,  seznámení  s možností  čerpání  finančních  prostředků  na  zřizování  IC
nebo nové služby provozované IC z evropských fondů SROP (nyní ROP).
Semináře   se  zúčastnilo  41  účastníků z obecních a  městských knihoven,  informačních center,
Vědecké knihovny v Olomouci  a  MSVK v Ostravě a dalších  organizací  spojených  s cestovním
ruchem. Hostem semináře byl starosta města Lipník nad Bečvou Ing. Miloslav Přikryl. V průběhu
semináře  zaznělo  9  příspěvků.  První  příspěvek  přednesla  Mgr.  Miroslava  Střelcová  na  téma
„Činnost TIC v Lipníku nad Bečvou s důrazem na zkušenosti při realizaci projektu v rámci SROP“ –
zavedení průvodcovské služby. Celý projekt „Propagace města Lipník nad Bečvou jako destinace
cestovního ruchu“, jehož nositelem bylo město Lipník nad Bečvou, představil ve své prezentaci
euromanažer  Ing.  Josef  Potsch.  Další  blok  tvořily  příspěvky  z menších  knihoven.  Anna
Dokoupilová představila činnost knihovny a informačního centra v městyse Protivanov a Markéta
Beyerová se ve své prezentaci „Informační centrum jako součást veřejné knihovny“ zaměřila na
klady  i  zápory  fungování  infocentra  v Hradci  nad  Moravicí.  Dopolední  blok  uzavřel  prezentací
nového projektu „Informační stezky“ Ing. Mojmír Nováček z Klubu českých turistů. Odpolední blok
zahájila Mgr. Martina Wolna příspěvkem „Brána do tří zemí“ o činnosti a zajímavých projektech
informačního  centra  v Třinci.  V městě  Havířově  provozuje  informační  centrum rovněž  městská
knihovna.  Ing.  Dagmar  Čuntová  a  vedoucí  informační  centra  Jana  Doleželová  se  ve  svém
příspěvku zaměřily na databáze budované IC a ekonomickou stránku provozování IC.
Aby mohla informační  centra plnit  svou informační  funkci,  musí  spolupracovat  s řadou institucí
v místě svého působení, ale také s organizacemi, které se zabývají cestovním ruchem s regionální
či  celorepublikovou působností.  Ing.  Sylvie  Nakládalová ze Sdružení  cestovního ruchu Střední
Morava přestavila projekt „Střední Morava – turistická destinace“, jeho jednotlivé produkty, které
jsou zaměřeny na všechny složky cestovního ruchu. Magdalena Gladišová, pracovnice Městského
úřadu v Lipníku nad Bečvou,  se zaměřila  na způsoby a formy propagace  cestovního ruchu a
činnosti  informačních  center  v Olomouckém  kraji.  Závěr  semináře  patřil  návštěvě  nového



Turistického informačního centra, které zahájilo provoz v nových prostorách 1. května 2008. Část
účastníků semináře využila nabídku procházky s průvodcem po městě s odborným výkladem. 
2. Program na podporu dětského čtenářství ŠKOLA NARUBY, dotace 18.000,- Kč
3. Jarní a podzimní setkání Klubka, dotace 4.000,- Kč 
Oba projekty jsou zhodnoceny v rámci činnosti KDK, bod 11/  této výroční zprávy

3. GRANTOVÝ PROGRAM SKIP10
Do  grantového řízení SKIP10 se přihlásila se svými projekty čtveřice subjektů

- Místní knihovna Všechovice, název projektu „Knihomol „2009“
- Knihovna Hnojník, název projektu „Knihovna – místo nejen pro knihy“
- Město Brušperk – městská knihovna, název projektu „Poznáváme historii českých zemí“
- Klub dětských knihoven severní Moravy, název projektu „Škola naruby“

Regionální výbor uvolnil z regionální pokladny na podporu projektu 5.000,- Kč a dotaci přidělil
1. Klubu dětských knihoven SKIP 10 na projekt Škola naruby ve výši 2.500,- Kč
2. Místní knihovně Všechovice na projekt Knihomol 2008 ve výši 2.500,- Kč

4. SPOLUPRÁCE SE SLEZSKOU UNIVERZITOU V OPAVĚ 
Slezská univerzita v Opavě spolu s regionálním výborem SKIP 10 zorganizovala v roce 2008 dvě
stěžejní  akce.  Jedna  se  uskutečnila  13.  -  14.  února  2008  (konference  Kniha  ve  21.  století
„Knihovna učící/se“) a druhá 30. června - 4. července 2008 (Letní knihovnická škola). Na obou
akcích  přednášeli  docenti  a  profesoři  Ústavu  bohemistiky  a  knihovnictví:  doc.  PhDr.  Milada
Písková, CSc., doc. PhDr. Jiří Urbanec, CSc., prof. Ing. Milan Konvit, Ph.D., doc. PhDr. Drahomíra
Vlašínová, CSc. ad.,  a přední knihovníci  z Národní  knihovny ČR: PhDr. Vít  Richter,  Mgr. Zlata
Houšková ad. Regionální výbor SKIP 10 přispěl částkou 5 tis. Kč na vydání sborníku Kniha ve 21.
století  2004.  Spolupráce  Ústavu  bohemistiky  a  knihovnictví  Slezské  univerzity  v Opavě  a
regionálního výboru SKIP 10 je dlouhodobá a plodná. Jedná se o erudované propojení praxe a
teorie, které přináší užitek všem zúčastněným.  

5. KLUB SENIORŮ

 Do činnosti regionální pobočky SKIP10 naší organizace se aktivně zapojily i naše seniorky. 
Zúčastnily se zájezdu na Slovensko (6), celostátního setkání knihovnických seniorů ve Vsetíně (8),
slavnostního zasedání ke 40. výročí SKIP v Praze (6) a Dne knihovníků v Ostravě (11). Při této 
příležitosti převzala Marie Oulehlová z Kojetína k 80. narozeninám blahopřejný dopis a květiny. Tři 
seniorky pracují v dozorčí komisi regionálního výboru, která vykazuje pravidelnou činnost. O klub 
seniorů se stará Jaroslava Biolková.

6. STUDIJNÍ ZÁJEZD 2008 – Bardějov, SLOVENSKO
Při rozhodování, kam v tomto roce vyrazíme, bylo rozhodující pozvání paní ředitelky z Bardejova
Mgr. Ľudmily Jászayové. Hlavním důvodem pozvání byly dlouholeté pracovní, ale hlavně osobní
vztahy  mezi  bardejovskými  a  přerovskými  knihovníky.  A  tak  hlavním  cílem  výletu  bylo  toto
kouzelné město a  Okresná knižnica Dávida Gutgesela v Bardejove. Vzhledem k vzdálenosti cíle
trval výlet 4 dny (30. 4. – 3. 5.). První den jsme se cestou zastavili v Knižnici G.F. Belopotockého
v Liptovském  Mikuláši.  Druhý  den  jsme navštívili  Starou  Ľubovňu  –  skanzen,  hrad,  historický
vojenský tábor pod hradem. Síly účastníci výletu nabrali v salaši U Franka. Do večera jsme ještě
stihli návštěvu Bardejovských Kúpeľov. V pátek nás čekal Bardejov – přijetí na radnici, kouzelná
prohlídka  Šarišského  muzea,  setkání  s kolegyněmi  v knihovně.  Odpolední  program  nabourala
bouřka, která se přehnala nad Bardejovem ve čtvrtek večer. Pěší turistiku jsme zavrhli a odjeli do
nedalekého Svidníka. Hřebem pátečního dne byl přátelský večírek v restauraci Športhotelu (kde
jsme byli  mj.  i  ubytováni).  A bardejovští  kolegové a kolegyně se opravdu umí bavit.  Hvězdami
večera byli  samozřejmě přerovští  kolegové …Na zpáteční cestě jsme ještě navštívili  Vážeckou
jeskyni, která na rozdíl od jiných nebyla neproniknutelně obležena polskými návštěvníky… Dík za
úspěch tohoto i všech předchozích zájezdů patří neúnavné organizátorce  Daně Nalepové.



7. VESNICE ROKU – KNIHOVNA ROKU 2008

Vesnice roku 2008 – krajské kolo - kraj Moravskoslezský

V loňském roce proběhl již XIV. ročník soutěže Vesnice roku. Tradičně se organizace chopila obec
nejpovolanější, takto vítěz předloňského ročníku – Mikolajice a její starosta Martin Krupa.
Soutěž,  do  které  se  v Moravskoslezském  kraji  přihlásilo  10  obcí,  navštívila  komise  v těch
nejteplejších červnových dnech roku, najela okolo 600 km, a také při samotném hodnocení se
pořádně zahřála. Nebylo lehké rozhodnout, která z nich je nejlepší, jak spolupracuje, podporuje a
aktivizuje své občany.
Rozhodování o knihovnách bylo možná o něco jednodušší. Z přihlášených 10 obcí nemá knihovnu
jen obec Ryžoviště.  Navštívené knihovny měly různou úroveň,  vybavenost  technikou,  otevírací
dobu, a také rozdílný přístup ke komunitní roli knihoven.
Naše rozhodování  nakonec padlo na obec Řepiště,  která si  odnesla  Modrý diplom (za vzorné
vedení obecní knihovny). Přístup obce ke knihovně, příkladná spolupráce, široká škála činností pro
všechny občany a osobní přístup knihovnice Mariky Zajíčkové tak jednoznačně určily vítěze v této
kategorii.  Knihovna  byla  i  proto  nominována  na  cenu Knihovna  roku,  jejíž  vyhlášení  proběhlo
v Zrcadlové kapli Klementina v říjnu roku 2008. A kdo z nás objížděl knihovny? - Mgr. M. Sabelová,
Mgr. P. Kijová a Bc. M. Šedá.

Vesnice roku 2008 – krajské kolo - kraj Olomoucký

V rámci  soutěže Obec roku 2008 Olomouckého kraje  proběhl  i  výběr  knihovny postupující  do
celostátního kola soutěže Knihovna roku 2008. Komisařka Lenka Prucková navštívila 32 obcí a
spolu s ostatními členy komise i téměř stejný počet knihoven. 
Jako knihovny, pracující nad rámec obvyklé činnosti obecních knihoven, byly vybrány: Radslavice,
Všechovice a Pavlovice u Přerova (všechny z okresu Přerov); Lipová Lázně (Jeseník) a Vikýřovice
(Šumperk).  Tyto  knihovny  nejsou  jen  půjčovnami  knih  v  obci,  ale  především  informačním  a
komunitním centrem obce, spolupracují s obcí, která jejich činnost podporuje jak finančně (nákup
knihovního  fondu,  nákup  automatizovaného  výpůjčního  protokolu),  tak  personálně,  kdy  jsou
například  knihovnice  plně  zaměstnány  obcí  nebo  s akcemi  v knihovně  pomáhají  jak
zaměstnankyně úřadu, tak členky zastupitelstva obce. Jejich akce zahrnují celou řadu aktivit – od
práce s dětským čtenářem včetně adersenovské noci až po kurzy jazyků, ručních prací, divadelní a
historicko- přírodovědné zájezdy. Opravdu rozšířené je v současné době ČTENÍ (a to knihovnice
dětem, představitelé obce či regionální kultury dětem, rodiče dětem, děti dětem,..)
Vítězství za náš kraj a postup do celostátního kola vybojovala nakonec obec Pavlovice u Přerova.
Knihovna v obci se 787 obyvateli vykročila vloni na cestu nového pohledu na knihovnu v obci i její
služby. Pomohla jí k tomu účast na semináři SKIP „Co knihovny mohou a umějí“, který navštívila, a
dále úzká spolupráce s knihovnou v Radslavicích (která se před dvěma lety umístila v celostátním
kole na 2. místě).
Jedná se o knihovnu s dobrovolnou knihovnicí Danuší Sklenářovou, které aktivně pomáhá manžel
a především členky místního zastupitelstva. Všichni společně vytvořili neformální skupinu, která se
stará o využití rozšířených knihovních prostorů – pořádá Týden čtení, výstavy, kurzy ručních prácí,
zábavná odpoledne pro děti, besedy (např. s ilustrátorem Dudkem – na základě této besedy mladí
čtenáři  knihovny  „spali  s Dudkem“),  oživuje  zapomenuté  tradice,  zapojuje  knihovny  do
celoobecních akcí (např. hody nebo pravidelné pobyty dětí ze spřáteleného dětského domova). 
Knihovna  má  143  čtenářů  (60  dětí),  1  333  návštěvníků  a  4 257  výpůjček  za  loňský  rok,
automatizovaný výpůjční protokol Clavius, přístup na počítač (CD ROMy) a Internet. 
Knihovnu ocenil i ministr kultury ČR Václav Jehlička, když jí 9. 10. 2008 udělil titul Knihovna roku
2008.

8. OCENĚNÍ KNIHOVEN a  KNIHOVNÍKŮ v roce 2008
KNIHOVNA ROKU 2008 v kategorii „významný počin v poskytování veřejných 
knihovnických a informačních služeb“  zvláštní ocenění a diplom Knihovna roku 2008 získala 
Městská knihovna Český Těšín

KNIHOVNA ROKU 2008 v kategorii „základní knihovna“ získala hlavní cenu Obecní knihovna 
v Pavlovicích u Přerova (kraj Olomoucký)



Ocenění zakládajících členů SKIP u příležitosti 40. výročí vzniku SKIP ČR –  převzali z rukou 
současného předsedy SKIP ČR PhDr. Víta Richtera : Jaroslava Biolková, Mgr. Věruška Gvozdová,
Zdenka Karpišková, PhDr. Aurelie Němcová, Mgr. Ilonka Nemeškalová, Marie Oulehlová, Jana 
Staníková, Alena Zubková. Další pěti  zakládajícím členkám SKIP ČR, které se slavnostního 
zasedání nezúčastnily,  bude pamětní list předán dodatečně: Eva Garguláková, Marie Deuserová, 
Zdeňka Číhalová, Květa Šajtarová,  Jana Homolová.

9. MEZINÁRODNÍ SPOLUPRÁCE knihoven MS a Olomouckého kraje
Mezinárodní seminář pro  odbornou  veřejnost uspořádala Knihovna města Ostravy ve spolupráci
se Goethe Institutem a SKIP ČR pod názvem  Společné cesty (Veřejné knihovny ve Střední
Evropě  a  skupiny  obyvatelstva  ohrožené  sociálním  vyloučením). Přednášeli  referenti
z České republiky, Německa, Slovenska, Polska a Maďarska. Mezi nimi Susanne Schneehorst,
vedoucí  oddělení  pro  práci  s veřejností  a  lektorátu  cizojazyčné  literatury  v Městské  knihovně
v Norimberku  a  členka  expertní  skupiny  „Interkulturní  knihovnické  aktivity“  německého  Svazu
knihoven,  Rita  Péterfi  z maďarské  Széchényi-Národní  knihovny  představila  výsledky  výzkumu,
který  se  zabýval  nabídkou  služeb  maďarských  knihoven  pro  Romy,  a  bude  referovala  o
zkušenostech  madarských  Romů při  práci  s knihovnami.  Rozsáhlá  prezentace  byla  věnována
ostravského projektu Romani Kereka. Zástupci ze Slovenska přijeli s projektem „Živá knihovna“,
zástupci  polských  knihoven  prezentovali  své  projekty  a  služby,  které  poskytují  sociálně
vyloučeným skupinám obyvatel.

Řada knihoven v obou krajích se dlouhodobě věnuje   přeshraniční spolupráci v euroregionech
Těšínsko  Slezsko,  Silesia,  Beskydy.  Společné  akce  jsou  financovány  z vlastních  prostředků
knihoven, případně evropských fondů pro přeshraniční spolupráci.

- Městská knihovna Český Těšín – partneři Biblioteka Miejska Cieszyn, Gemerská knižnica 
Pavla Dobšinského Rožňava, Kulturní středisko a knihovna v Szerencs

- Městská knihovna Frýdek-Místek – partner Ksiażnica Beskydska Bielsko-Biała, Krajská 
knižnica v Žilině

- Městská knihovna Jeseník – partner  Miejska Biblioteka Publiczna Nysa
- Regionální knihovna Karviná – Biblioteka Miejska Wodzisław, Biblioteka Miejska Jastrębie 

Zdój
- Knihovna města Olomouce – partner Daviess country library Owensboro (USA, Kentucky)
- Knihovna Petra Berzuče Opava – partner Biblioteka Publiczna w Raciborzu
- Městská knihovna Šumperk – partner Miejska Biblioteka Publiczna Nysa
- Místní knihovna Třanovice – partner Biblioteka Publiczna Miasma Rydułto

V rámci mezinárodní odborné knihovnické konference METLIB (Sekce metropolitních knihoven
při IFLA) v Praze vystoupila 2. 6. 2008 RNDr. Lenka Prucková jako zástupce SKIPu s přenáškou
„Introduction  to  Czech  librarianship”,  kde  rozvedla  všechny  pilíře,  na  kterých  stojí  české
knihovnictví (zákony spjaté s knihovnami, organizace knihovnictví v ČR, typy knihoven, standardy
a  společná  pravidla,  knihovnické  systémy,  knihovnické  školství,  projekt  digitalizace,  PIK,
elektronické zdroje a organizace aj.) 

10. DEN KNIHOVNÍKŮ V OSTRAVĚ
Dne knihovníků se konal  26.  listopadu 2008 v Knihovně města Ostravy a zúčastnilo  se jej  54
knihovníků členských knihoven  SKIP10.  Přijeli také hosté - zástupci Národní knihovny v Praze,
Mgr. Vlastimil Ježek, který jako lektor v odborné části hovořil na téma „marketing pro neziskový
sektor“,  a Mgr. Zlata Houšková, která hovořila o nizozemských knihovnách. Setkání knihovníků se
neslo  v radostném duchu,  neboť  obě státní  ceny ministra  kultury,  udělené  za r.  2008,  získaly
členské knihovny SKIP10), přítomné knihovnické seniorky opětovně prožívaly radost z ocenění,
které převzaly v Praze.  Méně radostné bylo rozloučení s Romanem Giebischem, který přechází
z Vědecké  knihovny  v Olomouci  do  Národní  knihovny  v Praze.  Knihovna  města  Ostravy  byla
skvělým hostitelem letošního Dne knihovníků.



11. KLUB DĚTSKÝCH KNIHOVEN  SKIP 10 v roce 2008
Jarní setkání v MěK Lipník nad Bečvou  - 2. dubna 2008
Jarní setkání v Lipníku nad Bečvou bylo věnováno vydávání literatury v knihovnách a dramatické
dílně. Vše začalo ve středu 2. dubna 2008 v Základní umělecké škole, kam nás dorazilo  60 úplně
zmrzlých knihovnic. V ZUŠ už čekala Květa Kohoutková, která si se svým kroužkem připravila
ukázku z muzikálu O vodníku Kašňákovi. Při jejím rozverném juchání na jevišti jsme přemýšlely o
tom, že se asi důchodový úřad zmýlil, když ji už před 2 lety poslal na zasloužený odpočinek.
Ve svižném rytmu roztála  naše těla i  mozky a nic  nebránilo  tomu,  abychom se přesunuly  do
„domečku“  na  nádvoří  knihovny  a  pokračovaly  v  programu.  Po  vydatném  občerstvení  a
organizačních záležitostech jsme juchaly pro změnu s Hanou Langrovou. Ta dorazila z liberecké
knihovny, aby nám předvedla svou dvouhodinovou dramatickou dílnu. Při pohledu na nás usoudila,
že nejlepší téma budou čarodějnice a jejich zvířátka. Krásná byla nejen Hanka, ale i další kolegyně
představující netopýry, kočky a další havěť. 
Ale věnovaly jsme se i vážným tématům. Ředitelka Městské knihovny v Lipníku Mirka Střelcová
nás seznámila s knihou pověstí, kterou vydala jejich knihovna, Jitka Sopperová představila brožuru
s  pracemi  dětí  na  téma stará  řemesla   vydanou  Městskou  knihovnou  Šumperk.  Setkání  pak
uzavřela beseda s polskou spisovatelkou Beatou Ostrowickou. Přivezla nám nejen svou novou
knihu Ale já to tak chci!, kterou v r. 2007 vydalo v češtině Sdružení přátel polské literatury, ale také
své další knihy, které napsala pro polské děti a mládež.
A protože se nejen představovalo, ale i prodávalo, odjížděly některé knihovnice sice s prázdnou
peněženkou, ale plnou taškou knih. 
Podzimní setkání v MěK Orlová - 22. října 2008 
Podzimní setkání se konalo v MěK Orlová, kam přijelo 54 knihovnic. Ty hned na začátku pozdravil
orlovský místostarosta Martin Sliwka, vedoucí odboru školství Zuzana Plošková a vedoucí orlovské
knihovny a městského informačního centra Iva Sušková. Ta nás také v krátké prezentaci seznámila
s historií i současností orlovské knihovny. 
A pak už nastala pracovní část, kvůli které jsme přijely. 
Jako první vystoupila Mgr. Barbora Koneszová ze Slezské univerzity v Opavě se svou hodinovou
přednáškou k bibliotherapii. Téma bylo velice zajímavé a skvěle se hodilo k druhé části programu
věnované kritickému myšlení. Kriticky myslet nás učila Božena Blažková z SVK Hradec Králové. A
kdo zná B. Blažkovou, jistě ví, že nás nenechala ani chvíli zahálet. Před vyčerpáním nás zachránili
studenti druhého ročníku oboru kuchař, číšník, cukrář, kteří se nám postarali o výborné občerstvení
a také autobus, na který lektorka spěchala.
Škoda jen, že bylo tak málo času na takové množství informací. Z původního záměru - toto téma
jen naťuknout a ukázat, o co jde – se tak vyklubalo téma pro jedno z dalších setkání, tzn. připravit
celou dílnu a probrat vše do větší hloubky. 
Obě akce se uskutečnily díky grantu MK ČR za finančního přispění SKIP a SKIP10
Škola naruby – celoroční projekt
Jako správné knihovnice  pečlivě  sledujeme veškeré  dění  týkající  se  knih  a  četby.  Proto  nám
neunikl ani projekt Evy Katrušákové Celé Česko čte dětem a jeho motto „Čtěte dětem 20 minut
denně!  A každý den!“.  V našem Klubu dětských knihoven severní  Moravy jsme přemýšleli,  co
bychom  pro  něj  mohly  udělat  my  a  zrodil  se  nápad  na  Školu  naruby.  Vycházely  jsme  ze
skutečnosti, že si děti velice rády hrají na školu. Připravily jsme proto deníčky – žákovské knížky,
do kterých rodiče, sourozenci, prarodiče nebo jiní dospělí zapisovali,  co svému dítěti četli a jak
dlouho. A děti jim čtení známkovaly a podepisovaly, že je to pravda. Své zážitky z četby měly
možnost vyjádřit i formou obrázku nebo textu na volných stránkách deníčku, nezapomněly jsme
ani  na  stránky  pro  pochvaly  nebo  poznámky.  Součástí  projektu  pak  byly  třídní  schůzky  se
zajímavým doprovodným programem a ukázkami novinek na knižním trhu. 
Díky grantu Knihovny 21. století a našemu SKIP10 jsme získaly peníze na tisk 3 000 ks deníčků, o
které projevilo zájem 30 knihoven z obou našich krajů (tj. Moravskoslezského a Olomouckého).
Akci  jsme rozjely  v  březnu  k  měsíci  knihy  a  záhy  začaly  přicházet  první  ohlasy.  V některých
knihovnách se projekt rozběhl velmi úspěšně a vládlo tam velké nadšení, v jiných to šlo poněkud
ztuha. Ne všude se dařilo přesvědčit rodiče, že mají svému dítěti  číst, i  když už to umí samo.
Naštěstí  nebylo takových případů mnoho a knihovnice si s tím hravě poradily.  Deníčky nabídly



učitelkám mateřských školek a základních škol a děti známkovaly je. Jedna paní učitelka dokonce
dostala poznámku za to, že u čtení usínala.
V Javorníku si akci trošku upravily – udělaly z ní Čtu celé rodině 20 minut denně. Dětem se to moc
líbilo,  houfně  si  v  knihovně  půjčovaly  knihy  a  vyprávěly  paní  knihovnici  Hradilové,  jak  doma
neustále chodí za členy rodiny s knihou v ruce a čtou a čtou a čtou.
Také z Českého Těšína hlásili, že je u nich akce velmi oblíbená, děti mají krásně vedené deníčky,
nechybí obrázky, pochvaly a najít se tam dají jen samé jedničky.Což nás moc těší.
To v Havířově jsou děti přísnější. Objevily se i trojky. Jednu např. dostala babička za to, že koktá a
neví, kde je. Ale babička se postupně zlepšovala a po několika dvojkách dostala i jedničku. Samé
jedničky měl jen taťka. Trojku a poznámku dostala maminka jiného čtenáře za to, že četla jen 10
minut.  Ale  syn  už  nenapsal,  že  zlobil  a  nedával  pozor.  Úplně  stejně  dopadla  naše  kolegyně
Kateřina Hurníková z Vřesiny.  Za stejný  prohřešek pak kolegyně Helena Šlesingerová dostala
pětku, trojku má za to, že četla a nevšimla si, že syn usnul. 
Některé děti hru na školu vzaly tak vážně, že dokonce v červnu rozdávaly i vysvědčení. Naštěstí
se na nich skvěly jenom samé jedničky.
Co  se  týče  třídních  schůzek,  probíhaly  v různých  knihovnách  různě.  V některých  četl  dětem
starosta, jinde pozvali ilustrátora Adolfa Dudka, křtila se kniha polské autorky Beaty Ostrowické Ale
já to tak chci!, hrálo se loutkové divadlo, probíhaly výtvarné i dramatické dílny a několik knihoven
navštívila spisovatelka Petra Braunová.
Zpráva o této akci  se záhy roznesla  do všech koutů naší  vlasti  a  o deníčky projevily  zájem i
knihovny z dalších krajů, a to nejen veřejné, ale i školní. Brzy se tak jejich počet vyšplhal k číslu
70. A hlásí se stále další a další. S takovým zájmem jsme nepočítaly. Deníčky byly brzy rozebrány
a musel  se udělat  dotisk  2 000 ks a následně  ještě 1000 ks.  Na takové množství  již  peníze
z grantu nestačily a musely jsme nečlenům SKIP10 účtovat cenu 10,- Kč za 1 ks + poštovné.
Soutěž byla ukončena v prosinci oceněním nejlepších „čtecích rodin“. 
Celá akce byla hrazena z grantu MK ČR za finančního přispění SKIP 10. Zvláštní poděkování si
zaslouží předsedkyně SKIP10 Jana Galášová, která s paní Katrušákovou, autorkou projektu Celé
Česko čte dětem, dojednala autorská práva a zařídila tisk deníčků.
Zmínila jsem se, že některé knihovny uspořádaly besedu s Petrou Braunovou. I tyto besedy byly
částečně hrazeny  z grantu, který jsme získaly od našeho SKIP 10. Bylo to 2 500,- Kč, které jsme
použily na úhradu cestovného. Knihovny tak hradily pouze výlohy spojené se samotnou besedou.
Chtěly  jsme tak pomoci  zejména malým knihovnám,  které by si  to  jinak  nemohly  dovolit.  Část
přednášek proběhla v září, další se pak konaly začátkem listopadu. U čtenářů i knihovnic měly tyto
besedy velký ohlas a žádají, abychom spisovatelku pozvaly i v dalším roce. Uvidíme, co na to řekne
Petra Braunová a náš SKIP10.
Školu naruby jsme přihlásily jako společnou akci klubka do projektu Kde končí svět. Vlastní projekty
pak zaslaly ještě knihovny ze Šumperku, Lipové-Lázní, Havířova, Opavy a Olomouce. Knihovnice
ze Šumperku a Lipové-Lázní pak jely s dětmi do Jičína, kde byla šumperská čtenářka pasována za
náš kraj na Rytíře krásného slova.
Seminář k psaní grantů
Naše klubko úzce spolupracuje také s MSVK v Ostravě. Spolupráce spočívá v tom, že klubko 
zorganizuje seminář a zajistí účast, vědecká knihovna pak zaplatí lektory a poskytne zdarma 
prostory.
Letos jsme tak společně uspořádali seminář k psaní grantů. Bylo to 2. 10. 2008 s lektorkou Petrou
Jonešovou. Problém však byl v tom, že se seminář konal ve čtvrtek (jindy už nebyly volné prostory)
a mnohé knihovnice se ho proto nemohly zúčastnit. 
Kromě výše jmenovaných akcí pořádaných naším klubkem jsme se samozřejmě zapojili také do
celostátních akcí KDK SKIP a SKIP. Mám na mysli Noc s Andersenem, Pasování prvňáčků, Jičín –
město pohádky, Kamarádku knihovnu, Týden knihoven, Velké říjnové čtení apod.
Klub dětských knihoven po celý rok úspěšně vedla Dana Kochová.

12. STAV ČLENSKÉ ZÁKLADNY k 31.12.2008

Počet individuálních členů – 62 ,  institucionálních členů – 79



13. HOSPODAŘENÍ  SKIP10 V ROCE 2008

Položka Plán příjmy
2008

Plán výdaje
2008

Úpravy
 

Čerpání
   2008

Stav na účtu 
k 31.12.2007

38.873,01     47.137,10

Stav pokladny 
k 31.12.2007

822,-       1.673,00

 Celkem 
k 31. 12. 2007

39.695,01     48.810,10

Členské příspěvky 2008 134.000
22.600

160.700,00  

Úroky 15     16,09  

Setkání KDK
VV Skip
Skip 10

4.000
4.000

4.000,00
4.083,50

 

Škola naruby 
VV SKIP
Skip 10

18.000
18.000

18.000,00
20.389,50

Knihovny a informační 
služby 
VV Skip
Účastnický popl.

2.000
2.000

2.000,00
2.333,00

Zájezd 
Účastnické popl.
Skip 10

30.000
5.000

35,373,00
4.872,00

 
Celkem

279.310,01 291.462,10  

Poplatky bance   3.000 2.799,00

Poštovné   15.000 15.099,00

Odvody členských 
příspěvků 60%

  93.960 91.700,00

Dohoda  účetní    4.000 4.000,00

Nákup materiálu   2.500 0

Cestovné   2.500 4.527,00

Provozní režie 1.000 1.185,00

Občerstvení 1.000 874,00

členské příspěvky – 
doplatek 2007

  2.420 2.420,00



Ostatní náklady   58.230,01   18.660,00

Knihovna a info.centrum
VV Skip
Účast.poplatek

 

2.000
2.000

 

2.000,00
2.333,00

Setkání seniorů 
Skip 10

 
1.200

 
0

Grant SKIP10   5.000   1.777,00

Škola naruby
VV Skip
Skip 10

18.000
18.000

18.000,00
20.389,50

Projekt KDK
VV Skip
Skip 10

4.000
4.000

4.000,00
4.083,50

Zájezd
Účast.poplatek
Skip 10

30.000
5.000

 
35.373,00

4.872,00
Spolupráce se
SU Opava

5.000 5.000,00

Den knihovníků 1.500 3.560,00

Celkem   279.310,01 291.462,10

 
 
 
 
 

Jana Galášová
předsedkyně SKIP 10
Moravskoslezský a Olomoucký kraj


	SKIP10 Regionální pobočka Moravskoslezského a Olomouckého kraje
	VÝROČNÍ ZPRÁVA za rok 2008
	1. ÚVOD
	2. PROJEKTY V ROCE 2008
	3. GRANTOVÝ PROGRAM SKIP10
	4. SPOLUPRÁCE SE SLEZSKOU UNIVERZITOU V OPAVĚ
	6. STUDIJNÍ ZÁJEZD 2008 – Bardějov, SLOVENSKO
	7. VESNICE ROKU – KNIHOVNA ROKU 2008
	Vesnice roku 2008 – krajské kolo - kraj Moravskoslezský
	Vesnice roku 2008 – krajské kolo - kraj Olomoucký
	9. MEZINÁRODNÍ SPOLUPRÁCE knihoven MS a Olomouckého kraje
	11. KLUB DĚTSKÝCH KNIHOVEN SKIP 10 v roce 2008
	12. STAV ČLENSKÉ ZÁKLADNY k 31.12.2008
	Počet individuálních členů – 62 , institucionálních členů – 79
	13. HOSPODAŘENÍ SKIP10 V ROCE 2008



	Plán příjmy
	Plán výdaje
	Úpravy
	Čerpání
	2008

